ГЛАВА ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2023                                                                                                                     № 08

г. Яранск

 О ЕЖЕГОДНОМ ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА-КОНКУРСА «ЧИСТЫЙ ГОРОД»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях поддержания в муниципальном образовании Яранское

городское поселение Яранского района Кировской области чистоты и порядка,

повышения уровня общей культуры и личной заинтересованности жителей в

благоустройстве территории Яранского городского поселения, организации

планомерной работы с поощрением на конкурсной основе населения Яранского

городского поселения и территориальных общественных самоуправлений, внесших

наибольший вклад в благоустройство Яранского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Чистый город». Прилагается.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (далее - комиссия). Прилагается.

3. Главному специалисту по благоустройству отдела муниципальной

собственности и жилищно-коммунального хозяйства администрации Яранского

городского поселения (Мухамедов Д.В.) организовать работу по проведению

смотра-конкурса, в том числе организовать проведение фотосъемки объектов,

заявленных для участия в смотре-конкурсе.

4. Заведующему организационно-правовым отделом администрации

consultantplus://offline/ref=F38440786A1A56BC3F777A2E0C0EF502A8F57FBF2B5FFA4A23A8F79F5F2D48425EA15FC48309B1B6p3Q1N
consultantplus://offline/ref=F38440786A1A56BC3F777A2E0C0EF502A8F57FBF2B5FFA4A23A8F79F5F2D48425EA15FC48309B4B0p3QEN

Яранского городского поселения (Рыжакова Ю.Г.) разместить в газете «Отечество»

информацию о проведении смотра-конкурса «Чистый город».

5. Постановление главы Яранского городского поселения от 11.04.2022 № 04

«О ежегодном проведении смотра-конкурса «Чистый город» считать утратившим

силу.

 6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Яранского городского поселения Яранского

района Кировской области, разместить в сети Интернет на официальном сайте

муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района

Кировской области.

Глава Яранского городского поселения    В.Е. Жиров

 Приложение № 1

к постановлению главы

Яранского городского поселения

от 02.10.2023 № 08

ПОЛОЖЕНИЕ

О СМОТРЕ-КОНКУРСЕ «ЧИСТЫЙ ГОРОД»

Смотр-конкурс «Чистый город» проводится администрацией Яранского

городского поселения ежегодно в целях повышения уровня благоустройства и

содержания территории Яранского городского поселения, воспитания у жителей

бережного и хозяйственного отношения к территориям, прилегающим к жилым

домам и дворовым территориям многоквартирных домов и элементам

благоустройства на них и повышения ответственности за содержание прилегающих

территорий к их подведомственным объектам.

1. Цели проведения конкурса

1.1. Стимулирование жилищных инициатив и повышение активности

населения в практическом решении вопросов благоустройства многоквартирных

домов, подъездов, придомовых территорий, рациональной эксплуатации

жилищного фонда, поддержания в надлежащем состоянии городской среды

обитания.

1.2. Поиск новых форм сотрудничества органов местного самоуправления,

населения, организаций жилищно-коммунального комплекса, объединений

собственников жилья, юридических лиц.

1.3. Формирование общественного мнения и привлечение внимания средств

массовой информации к проблеме поддержания среды обитания и роли общества в

этом процессе.

1.4. Организация планомерной работы с поощрением на конкурсной основе

граждан, территориальных общественных самоуправлений, внесших наибольший

вклад в обеспечение чистоты и порядка на территории Яранского городского

поселения.

Смотр-конкурс «Чистый город» по благоустройству территории

муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района

Кировской области проводится по следующим номинациям:

1) «Лучшее территориальное общественное самоуправление»;

2) «Лучший двор образовательной организации»;

3) «Самая благоустроенная территория учреждений культуры и

здравоохранения»;

4) «Лучшее содержание прилегающей территории организации»;

5) «Лучшая придомовая территория многоквартирного жилого дома»;

6) «Самая благоустроенная частная усадьба».

2. Участники конкурса

Территориальные общественные самоуправления, население Яранского

городского поселения, юридические лица (индивидуальные предприниматели,

предприятия, организации, учреждения Яранского городского поселения).

Участник конкурса должен представить заявку на участие в конкурсе в отдел

муниципальной собственности и жилищно-коммунального хозяйства

администрации Яранского городского поселения (г. Яранск, ул. Кирова, 10,

кабинет 29).

3. Сроки проведения конкурса и подведение итогов

Срок проведения конкурса – ежегодно в период с 01 августа текущего года

по 31 мая следующего года.

Заявки на участие в конкурсе должны быть представлены в срок до 31 мая

следующего года в произвольной форме с указанием реквизитов участников

конкурса: наименование номинанта с указанием номинации, фамилии, имя,

отчество, адрес регистрации (места жительства) либо адрес расположения

юридического лица, контактные телефоны.

Работа конкурсной комиссии по подведению промежуточных итогов

конкурса будет проводиться ежеквартально по временам года (лето, осень, зима,

весна) в сроки, установленные конкурсной комиссией самостоятельно.

Работа конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса пройдет с 01

по 09 июня следующего года.

Каждый участник конкурса может подавать заявку на участие только по

одной номинации.

        Награждение победителей будет проводиться ежегодно на праздничном

мероприятии, посвященному Дню города. Итоги смотра-конкурса будут

опубликованы в СМИ.

4. Номинация «Лучшее территориальное общественное

самоуправление»

4.1. Условия конкурса в номинации «Лучшее территориальное общественное

самоуправление»

Участники конкурса в номинации: территориальные общественные

самоуправления Яранского городского поселения. Участие в конкурсе

территориальных общественных самоуправлений обязательно.

Объект конкурса - дворовая территория многоквартирных домов (группы

домов) в границах территориального общественного самоуправления.

Ниже приведены критерии оценки представленных на конкурс объектов.

Оценки выставляются по балльной шкале от 1 до 10 по каждому критерию и

заносятся в ведомость. Полученные оценки суммируются. Победителем конкурса

признается участник, набравший наибольшее количество баллов.

4.2. Критерии оценки конкурса:

1) участие населения в работе по благоустройству и озеленению

придомовой и прилегающей территории, поддержанию чистоты и порядка,

ремонту и сохранению детских площадок, проведение субботников, проявление

творческой инициативы в эстетическом оформлении двора;

2) внешний вид жилых домов, состояние подъездов и фасадов,

3) содержание прилегающих территорий в надлежащем санитарном

состоянии,

4) состояние покрытия подхода (подъезда) к домам,

5) наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, газонов, уголков

отдыха, своевременная обрезка кустарников и деревьев;

6) наличие и состояние малых архитектурных форм (скамейки, урны),

7) творческий, нестандартный подход к обустройству территории,

8) содержание территории в осенний, зимний, весенний период.

4.3. Вознаграждение победителей по номинации «Лучшее территориальное

общественное самоуправление».

Для победителей в данной номинации устанавливаются денежные

вознаграждения:

первое место – 20 000 руб.,

второе место – 15 000 руб.,

третье место – 10 000 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Яранское

городское поселение.

5. Номинация «Лучший двор образовательного учреждения»

5.1. Условия конкурса в номинации «Лучший двор образовательного

учреждения»

Участники конкурса в номинации: образовательные учреждения г.Яранска

(школы, детские сады, учреждения дополнительного образования).

Объект конкурса – территория, прилегающая к образовательному

учреждению.

 Ниже приведены критерии оценки представленных на конкурс объектов.

Оценки выставляются по балльной шкале от 1 до 10 по каждому критерию и

заносятся в ведомость. Полученные оценки суммируются. Победителем конкурса

признается участник, набравший наибольшее количество баллов.

5.2. Критерии оценки конкурса:

1) опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания: эстетическое

состояние фасада, обновление цветового решения, наличие вывески,

2) содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном

состоянии (уборка мусора, опиловка деревьев и кустарников, скашивание сорной

растительности),

3) состояние покрытия подхода (подъезда) к зданию,

4)  наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, уголков отдыха,

5) наличие и состояние малых архитектурных форм (скамейки, урны),

6)   творческий, нестандартный подход к обустройству территории,

7) содержание территории в осенний, зимний, весенний период.

        5.3. Вознаграждение победителей по номинации «Лучший двор

образовательного учреждения»

Для победителей в данной номинации устанавливаются денежные

вознаграждения:

первое место – 5 000 руб.,

второе место – 4 000 руб.,

третье место – 3 000 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Яранское

городское поселение.

6.  Номинация «Самая благоустроенная территория учреждений

культуры и здравоохранения»

6.1. Условия конкурса в номинации «Самая благоустроенная территория

учреждений культуры и здравоохранения»

Участники конкурса в номинации: учреждения культуры и здравоохранения

Яранского городского поселения.

Объект конкурса – территория, прилегающая к учреждению культуры или

здравоохранения.

Ниже приведены критерии оценки представленных на конкурс объектов.

Оценки выставляются по балльной шкале от 1 до 10 по каждому критерию и

заносятся в ведомость. Полученные оценки суммируются. Победителем конкурса

признается участник, набравший наибольшее количество баллов.

6.2. Критерии оценки конкурса:

1) опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания: эстетическое

состояние фасада, обновление цветового решения, наличие вывески,

2) содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном

состоянии (уборка мусора, опиловка деревьев и кустарников, скашивание сорной

растительности),

3) состояние покрытия подхода (подъезда) к зданию,

4) наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, уголков отдыха,

5) наличие и состояние малых архитектурных форм (скамейки, урны),

6) творческий, нестандартный подход к обустройству территории,

7) содержание территории в осенний, зимний, весенний период.

6.3. Вознаграждение победителей по номинации «Самая благоустроенная

территория учреждений культуры и здравоохранения»

Для победителей в данной номинации устанавливаются денежные

вознаграждения:

первое место – 5 000 руб.,

второе место – 4 000 руб.,

третье место – 3 000 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Яранское

городское поселение.

7. Номинация «Лучшее содержание прилегающей территории

организации»

7.1. Условия конкурса номинации «Лучшее содержание прилегающей

территории организации»

Участники конкурса: юридические лица, индивидуальные предприниматели,

предприятия, учреждения, организации Яранского городского поселения.

Объект конкурса – территория, прилегающая к организации, торговой точке.

Ниже приведены критерии оценки представленных на конкурс объектов.

Оценки выставляются по балльной шкале от 1 до 10 по каждому критерию и

заносятся в ведомость. Полученные оценки суммируются. Победителем конкурса

признается участник, набравший наибольшее количество баллов

7.2. Критерии оценки конкурса:

1) опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания: эстетическое

состояние фасада, обновление цветового решения, наличие вывески,

2) содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном

состоянии (уборка мусора, опиловка деревьев и кустарников, скашивание сорной

растительности),

3) состояние покрытия подхода (подъезда) к зданию,

4) наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, уголков отдыха,

5) наличие и состояние малых архитектурных форм (скамейки, урны),

6) творческий, нестандартный подход к обустройству территории,

7) содержание территории в осенний, зимний, весенний период.

7.3. Вознаграждение победителей по номинации «Лучшее содержание

прилегающей территории организации»

Для победителей в данной номинации устанавливаются денежные

вознаграждения:

первое место – 5 000 руб.,

второе место – 4 000 руб.,

третье место – 3 000 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Яранское

городское поселение.

8. «Лучшая придомовая территория многоквартирного жилого дома»

8.1. Условия конкурса в номинации «Лучшая придомовая территория

многоквартирного жилого дома».

Участники конкурса в номинации: население Яранского городского

поселения.

Объект конкурса - придомовая территория многоквартирного дома.

Ниже приведены критерии оценки представленных на конкурс объектов.

Оценки выставляются по балльной шкале от 1 до 10 по каждому критерию и

заносятся в ведомость. Полученные оценки суммируются. Победителем конкурса

признается участник, набравший наибольшее количество баллов.

8.2. Критерии оценки конкурса

Критериями оценки являются:

1) опрятный внешний вид жилого дома, состояние подъездов и фасада,

наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах,

2) содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном

состоянии (уборка мусора, опиловка деревьев и кустарников, скашивание сорной

растительности),

3) состояние покрытия подхода (подъезда) к дому,

4) наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, уголков отдыха,

5) наличие и состояние малых архитектурных форм (скамейки, урны),

6)      творческий, нестандартный подход к обустройству территории,

        7)      содержание территории в осенний, зимний, весенний период.

8.3. Вознаграждение победителей по номинации ««Лучшая придомовая

территория многоквартирного жилого дома».

Для победителей в данной номинации устанавливаются денежные

вознаграждения:

первое место – 5 000 руб.,

второе место – 4 000 руб.,

третье место – 3 000 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Яранское

городское поселение.

9. «Самая благоустроенная частная усадьба»

  9.1. Условия конкурса «Самая благоустроенная частная усадьба».

Участники конкурса: население Яранского городского поселения.

Объект конкурса - придомовая территория частного дома.

Ниже приведены критерии оценки представленных на конкурс объектов.

Оценки выставляются по балльной шкале от 1 до 10 по каждому критерию и

заносятся в ведомость. Полученные оценки суммируются. Победителем конкурса

признается участник, набравший наибольшее количество баллов.

 9.2. Критерии оценки конкурса:

1)  опрятный внешний вид фасада жилого дома и двора усадьбы, наличие

номерных знаков и табличек с названием улицы на домах,

2)   содержание прилегающей территории ко двору в надлежащем

санитарном состоянии (уборка мусора, опиловка деревьев и кустарников,

скашивание сорной растительности),

3)    состояние покрытия подхода (подъезда) к дому,

4)    наличие и состояние зеленых насаждений, цветников, уголков

отдыха,

5) оригинальность оформления усадьбы, творческий, нестандартный подход

к обустройству территории,

6)   содержание территории в осенний, зимний, весенний период.

   9.3. Вознаграждение победителей по номинации «Самая благоустроенная

частная усадьба».

Для победителей в данной номинации устанавливаются денежные

вознаграждения:

первое место – 5 000 руб.,

второе место – 4 000 руб.,

третье место – 3 000 руб.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Яранское

городское поселение.

Приложение № 2

к постановлению главы

Яранского городского поселения

от 02.10.2023 № 08

СОСТАВ

 КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

Жиров

Владимир Евгеньевич

Глава Яранского городского

поселения, председатель комиссии;

Волкова

Марина Алексеевна

Заместитель главы администрации

городского поселения, заместитель

председателя комиссии;

Клиновицкая

Ольга Олеговна

Главный специалист, юрист

организационно-правового отдела

администрации городского

поселения, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Толмачев

Дмитрий Валерьевич

Заведующий отделом

муниципальной собственности и

жилищно-коммунального хозяйства

администрации городского

поселения

Мухамедов

Дмитрий Владимирович

Главный специалист по

благоустройству отдела

муниципальной собственности и

жилищно-коммунального хозяйства

администрации городского

поселения;

Чибаков

Анатолий Сергеевич

депутат Яранской городской Думы

(по согласованию);

Белоусова

Татьяна Витальевна

депутат Яранской городской Думы

(по согласованию);

Гребнева

Светлана Александровна

 депутат Яранской городской Думы

(по согласованию).